Nº 185, sexta-feira, 27 de setembro de 2019 PÁGINA 53Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019092700053

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 09/2019
EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS

A SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, torna público que realizará licitação do tipo MENOR PREÇO
UNITÁRIO POR ITEM, na modalidade de PREGÃO na forma ELETRÔNICA, com previsão de abertura
do certame para 10/10/2019, às 09h00m. Processo nº 00070-00003459/2019-22 (SEI). Objeto: Aquisição
de materiais de acondicionamento e embalagem e outros para ser(em) utilizado(s) no(a) Gerência de
Produção Vegetal, Piscicultura e Pecuária (GEVEP) em suas atividades ligadas à piscicultura e à produção
de mudas de espécies nativas do cerrado na Granja Modelo do Ipê, conforme descrição, características,
prazos, condições e demais obrigações e informações constantes dos Anexos do Edital, com valor Total
estimado de R$ 15.414,42 (quinze mil quatrocentos e quatorze reais e quarenta e dois centavos). O Edital
poderá ser retirado a partir da publicação no Portal www.comprasgovernamentais.gov.br ou no portal da
SEAGRI-DF, "Licitação", www.agricultura.df.gov.br, a partir da sua publicação e/ou divulgação.

VINÍCIUS EUSTÁQUIO BARRETO CAMPOS
Diretor de Sanidade Agropecuária e Fiscalização

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL
EDITAL Nº 01, DE 07 DE MAIO DE 2019
APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS,

CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS
DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

RESULTADO FINAL - 2ª CHAMADA DA
ETAPA AVALIAÇÃO CONSULTORES AD HOC

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL -
FAPDF -, no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992,
alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de
2007, e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno, resolve: TORNAR PÚBLICO o RESULTADO
FINAL da 2ª Chamada do Edital nº 01/2019 de Apoio Financeiro à Participação em Eventos, Cursos de
Curta Duração ou Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de Inovação referente aos eventos
que ocorrerão na primeira quinzena do mês de outubro de 2019, após a apreciação dos recursos pelo
Conselho Diretor da FAPDF e das propostas da avaliação de consultores ad hoc. Os contemplados para
período posterior serão anunciados em publicação própria. A liberação dos recursos do apoio financeiro
está condicionada à entrega dos dados bancários dos contemplados à FAPDF, por meio do e-mail
coobe.contemplados@fap.df.gov.br, bem como que os mesmos providenciem a liberação do acesso como
usuário externo pelo sistema SEI, no link http://www.portalsei.df.gov.br/usuario-externo/ ou na página da
FAPDF. A assinatura dos documentos necessários para a liberação dos recursos financeiros, inclusive o
Termo de Outorga e Aceitação (TOA), está previsto para iniciar a partir do dia 27 de setembro de 2019,
por ordem cronológica de evento, ou seja, iniciará pelos contemplados que estão com eventos programados
para a primeira quinzena do mês de outubro. A seguir é apresentada a relação dos contemplados em ordem
alfabética e o valor do apoio financeiro: AGNALDO CUOCO PORTUGAL, R$ 2.000,00; ANA
CAROLINE GABRIEL GONÇALVES, R$ 8.000,00; ANA PAULA SILVA CAMELO, R$ 10.000,00;
ANDRÊSSA DE REZENDE BASTOS, R$ 2.000,00; ANNA BEATRIZ DIMAS FURTADO, R$ 2.000,00;
BRUNO STÉFANO LIMA DALLAGO, R$ 10.000,00; CARLA GRASIELE ZANIN HEGEL, R$
8.000,00; CARLOS HENRIQUE MAGALHÃES DE LIMA, R$ 2.000,00; CARLOS LÁZARO ROCHA
BARBOSA, R$ 2.000,00; CAROLINA KOSSOSKI FELIX DE MORAES REZENDE, R$ 2.000,00;
CATIA ALMEIDA NASCIMENTO, R$ 10.000,00; CÍNTIA HONÓRIO VASCONCELOS, R$ 10.000,00;
DEISE MAZZARELLA GOULART FERREIRA, R$ 2.000,00; DORALINA DO AMARAL RABELLO
RAMOS, R$ 10.000,00; EDIANE ANDRÉIA BULIGON, R$ 2.000,00; FABIANO RICARDO PAZ, R$
6.000,00; GLÁUCIO DE CASTRO JÚNIOR, R$ 10.000,00; HAYSLLA BOAVENTURA PIOTTO, R$
10.000,00; HECTOR ANDRÉS ROSERO GARCÍA, R$ 10.000,00; HELENA DE CARVALHO SCHUCH,
R$ 2.000,00; ILVAN MEDEIROS LUSTOSA JUNIOR, R$ 8.000,00; IVO AUGUSTO LOPES
MAGALHÃES, R$ 10.000,00; JANAINA LOPES PEREIRA PERES, R$ 10.000,00; JEFERSON
VIEGAS RODRIGUES, R$ 2.000,00; JÉSSICA CRISTINA BARBOSA FERREIRA, R$ 2.000,00;
JULIANA BALDAN COSTA NEVES ARAÚJO, R$ 10.000,00; KEILA LIMA SANCHES, R$ 10.000,00;
LORENA DE SOUSA MOREIRA, R$ 8.000,00; LUMIE SABANAI SHINTAKU, R$ 12.000,00;
MARCIO JOSÉ POÇAS FONSECA, R$ 12.000,00; MARCOS EUSTÁQUIO SOARES, R$ 2.000,00;
MARIANNA DE SOUZA SOARES, R$ 6.000,00; MAURO GUILHERME MAIDANA CAPELARI, R$
2.000,00; MAYLA DOS SANTOS SILVA, R$ 8.000,00; PATRICIA TUXI DOS SANTOS, R$ 10.000,00;
PEDRO NUNES SILVA, R$ 10.000,00; RENATA CAROLINA CORRÊA VIEIRA, R$ 6.000,00;
SAMUEL LEITE CARDOSO, R$ 2.000,00;

ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS

EDITAL Nº 02, DE 14 DE MAIO DE 2019
APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE
EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO

RESULTADO FINAL DA 2ª CHAMADA
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL -
FAPDF -, no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992,
alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de
2007, e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno, resolve: TORNAR PÚBLICO o RESULTADO
FINAL da seleção das propostas de apoio à promoção, realização e organização de eventos científicos,
tecnológicos e de inovação, após a apreciação dos recursos pelo Conselho Diretor da FAPDF. A liberação
dos recursos do apoio financeiro está condicionada à entrega dos dados bancários dos contemplados à
FAPDF, por meio do e-mail coobe.contemplados@fap.df.gov.br, bem como que os mesmos providenciem
a liberação do acesso como usuário externo pelo sistema SEI, no link
http://www.portalsei.df.gov.br/usuario-externo/ ou na página da FAPDF. A assinatura dos documentos
necessários para a liberação dos recursos financeiros, inclusive o Termo de Outorga e Aceitação (TOA),
está previsto para iniciar a partir do dia 26 de setembro de 2019, por ordem cronológica de evento, ou seja,
iniciará pelos contemplados que estão com eventos que ocorrerão no mês de outubro. A seguir é
apresentada a relação dos contemplados em ordem alfabética e o valor do apoio financeiro: ALEXANDRE
KEHRIG VERONESE AGUIAR, R$ 14.540,00; ANA PAULA APARECIDA CAIXETA, R$ 8.924,00;
ANA SUELLY ARRUDA CÂMARA CABRAL, R$ 20.000,00; ANDRÉ LUÍS BRASIL CAVALCANTE,
R$ 24.645,00; ANDREY DO AMARAL DOS SANTOS, R$ 7.000,00; ANTONIO JOSE DE ALMEIDA
INDA FILHO, R$ 20.000,00; BERNARDO PETRIZ DE ASSIS, R$ 21.400,00; CYNTHIA BI S I N O TO
EVANGELISTA DE OLIVEIRA, R$ 23.760,00; DANIEL MAGALHÃES GOULART, R$ 4.500,00;
EDSON SILVA DE FARIAS, R$ 10.000,00; ELIETE DE PINHO ARAUJO, R$ 16.000,00; EVERALDO
BATISTA DA COSTA, R$ 24.000,00; FÁBIO HENRIQUE PEREIRA, R$ 4.500,00; FÁTIMA
APARECIDA DOS SANTOS, R$ 25.800,00; FERNANDA COSTA VINHAES DE LIMA, R$ 70.000,00;
FERNANDA NATASHA BRAVO CRUZ, R$ 10.400,00; FRANCISCO DAMASCENO FREITAS, R$
10.000,00; FREDERICO COELHO KRAUSE, R$ 25.000,00; GABRIELA GARCIA BATISTA LIMA

MORAES, R$ 17.146,00; GERSON LUIZ SCHEIDWEILER FERREIRA, R$ 42.530,00; HER I V E LTO
PEREIRA DE SOUZA, R$ 6.200,00; JEROME DEPEYROT, R$ 25.000,00; JORGE KATSUMI
NIYAMA, R$ 34.700,00; JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR, R$ 63.000,00; JUAN PEDRO ROJAS,
R$ 25.500,00; JULIANA ESTANISLAU DE ATAIDE MANTOVANI, R$ 7.500,00; KARLA CALASANS
DE MELLO, R$ 25.000,00; LEIDES BARROSO AZEVEDO MOURA, R$ 10.000,00; LETICIA LOPES
LEITE, R$ 80.000,00; LILIANE CAMPOS MACHADO, R$ 65.260,00; LUIZ DANIEL MUNIZ
JUNQUEIRA, R$ 10.000,00; MARCELO OTTONI NEPOMUCENO, R$ 10.000,00; MARIA DA
GRAÇA LUDERITZ HOEFEL, R$ 51.000,00; MARIA DO ROSÁRIO CORDEIRO ROCHA, R$
26.500,00; MARIA EMÍLIA MACHADO TELLES WALTER, R$ 50.000,00; MARIANA FURIO
FRANCO BERNARDES, R$ 21.081,59; MIGUEL BORGES, R$ 6.000,00; NATHALIA DE ABREU
KELDAY DE MIRANDA, R$ 50.000,00; NELBA AZEVEDO PENNA, R$ 30.000,00; Pastor W I L LY
GONZALES TACO, R$ 16.800,00; PAULO GUSTAVO BARBONI DANTAS NASCIMENTO, R$
54.000,00; PAULO HENRIQUE ALVES GUIMARÃES, R$ 24.840,00; PRISCILA GRYNBERG, R$
15.000,00; RAFAELA FERNANDES DO PRADO, R$ 26.000,00; RICARDO HENRIQUE KRUGER, R$
12.500,00; RICARDO JOSÉ MACEDO DE BRITTO PEREIRA, R$ 47.800,00; ROBERTO FONTES
VIEIRA, R$ 20.000,00; SABINE GOROVITZ, R$ 29.631,00; SANDRA OLIVEIRA TEIXEIRA, R$
50.000,00; SÉBASTIEN OLIVIER CHARNEAU, R$ 9.500,00; SIMONE BRAZ FERREIRA GONTIJO,
R$ 31.115,00; SIMONE RODRIGUES PINTO, R$ 13.540,00; VANDOR ROBERTO VILARDI RISSOLI,
R$ 30.000,00; VINÍCIUS FACÓ VENTURA VIEIRA, R$ 25.000,00.

ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO (*)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019

Processo: 00050-00003463/2019-65. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Contratação de empresas
especializadas para a prestação de serviço contínuo, comum de preparação e fornecimento de alimentações
diárias para pessoas privadas de liberdade, recolhidas no Centro de Progressão Penitenciária - CPP e na
Penitenciária Feminina do Distrito Federal - PFDF , unidades que compõem o Sistema Penitenciário do
Distrito Federal, conforme especificações, condições e exigências do Termo de Referência que segue como
Anexo I do Edital VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 55.978.668,00 DOTAÇÃO: UO 24.101 - SSP/DF.
PROG. TRAB: 06.421.6211.2540.0006. N.D. 33.90.39. F.R.: 100. PRAZOS: De Execução: Diariamente,
de acordo com o Anexo I do Edital. Vigência do contrato: 30 meses. A SSP informa que alterou os itens
11.5.17 e 11.5.25.1 do Edital; 6.1.18 e 6.1.25.1 do Termo de Referência; e, 11.8.17 e 11.8.24.1 da Minuta
do Contrato, bem como designou NOVA DATA DA SESSÃO PÚBLICA para o dia 15/10/2019, às
10h00min no www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 450107. O edital alterado está disponível no
endereço acima e no http://ssp.df.gov.br/licitacoes.

Brasília/DF, 25 de setembro de 2019
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, no DODF nº 184, de 26 de
setembro de 2019, página 69.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019

Processo: 00050-00028014/2019-20. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro de preços para futura
aquisição de materiais de higiene pessoal, limpeza e conservação, cama, copa, leite materno infantil,
material escolar e material de atividade esportiva para atender demanda dos internos do Sistema
Penitenciário e para atender demanda da Subsecretaria do Sistema Penitenciário da Secretaria de Estado de
Segurança Pública do Distrito Federal. VALOR ESTIMADO: R$ 12.376.035,34. PRAZOS: Entrega: até 30
dias corridos contados do recebimento da Nota de Empenho e/ou da assinatura do contrato. Vigência: da
Ata de Registro de Preços: 12 meses; do Contrato: 90 (noventa) dias a partir da data da assinatura. DATA
DA SESSÃO PÚBLICA: 10/10/2019 às 09:30 horas no www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG
450107. Edital está disponível no endereço acima e no http://licitacoes.ss p . d f . g o v. b r.

Brasília/DF, 26 de setembro de 2019
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE CREDENCIAMENTO

EXTRATOS DA HABILITAÇÃO DE EMPRESA
Processo: 00053-00087735/2018-14/CBMDF. Objeto: estabelecimento dos requisitos a serem adotados
para a formação da rede credenciada, composta de entidades e de profissionais da área de saúde, para
complementação da assistência médica, odontológica, psicológica, fisioterapêutica, de diagnose, de
fonoterapia, de internação psiquiátrica e dependência química, entre outras especialidades da área de saúde,
para atendimento aos militares, pensionistas e seus dependentes do CBMDF, por meio de hospitais, clínicas
especializadas e laboratórios, conforme consta no projeto básico e especificações anexas ao edital de
credenciamento 01/2018. O Presidente da Comissão Permanente de Credenciamento do CBMDF torna
público a RETIFICAÇÃO a publicação feita no Diário Oficial do Distrito Federal número 176, de 16 de
setembro de 2019, a respeito da INABILITAÇÃO da empresa CLÍNICA PSIQUIÁTRICA LEBEN LTDA,
inscrita sob o CNPJ nº 27.099.77110001-34 e situada no SGAS 910, conjunto B, bloco F, sala 237- Mix
Park Sul- Brasília-DF, CEP 70.390-100, por NÃO ter cumprido todas as exigências contidas nos itens do
Edital de Credenciamento 01/2018. Processo de credenciamento nº 00053-00087735/2018-14. Nos termos
do item 8.4.1 do referido edital, fica aberto o prazo recursal. Estando toda a documentação disponível a
quem possa interessar para vistas aos autos. Inf.: credenciamento.saude.cbmdf@gmail.com. MARCELO
CESAR DE SOUSA-Presidente da Comissão

Processo: 00053-00038576/2017-35/CBMDF. Objeto: estabelecimento dos requisitos a serem adotados
para a formação da rede credenciada, composta de entidades e de profissionais da área de saúde, para
complementação da assistência médica, odontológica, psicológica, fisioterapêutica, de diagnose, de
fonoterapia, de internação psiquiátrica e dependência química, entre outras especialidades da área de
saúde, para atendimento aos militares, pensionistas e seus dependentes do CBMDF, por meio de
hospitais, clínicas especializadas e laboratórios, conforme consta no projeto básico e especificações
anexas ao edital de credenciamento 01/2018. O Presidente da Comissão Permanente de Credenciamento
do CBMDF torna público, por ter cumprido todas as exigências contidas nos itens do Edital de
Credenciamento 01/2018, a HABILITAÇÃO da empresa E. S LIMA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA,
nome fantasia GASTRUS CLINIC, inscrita sob o CNPJ nº 24.218.335/0001-49 e situada na Área

cleonice.costa
Realce